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Lars Barfoed (KF): 
Da den konservative erhvervsordfører, fru Cari- 
na Christensen, ikke kan være til stede, skal jeg 
på Det Konservative Folkepartis vegne sige føl- 
gende: 

Dette lovforslag handler om administrative 
lettelser, regelforenkling og øget konkurrence, 
alt sammen noget, som vi Konservative er stær- 
ke forkæmpere for, og derfor kan vi også varmt 
støtte lovforslaget. 

Håndværkere uden autorisation får fra den 
1. januar 2006 mulighed for at udføre simple ar- 
bejder på vvs- og elområdet. Det gælder vel at 
mærke arbejder, som forbrugerne hidtil selv har 
kunnet udføre uden autorisation, og hvor det 
ikke indebærer en sikkerhedsmæssig risiko. 

Det er på alle måder et rigtig godt forslag, for 
det første fordi forbrugerne nu forhåbentlig vil 
få lavere priser på visse el- og vvs-arbejder, når 
konkurrencen øges, og for det andet fordi vi for- 
mentlig vil opleve et løft af den generelle hånd- 
værksmæssige kvalitet. Vi må regne med, at fle- 
re vil vælge at få håndværkerbistand frem for at 
gøre det selv, når håndværkerne nu bliver billi- 
gere. 

For os Konservative er dette forslag et stort 
skridt i den helt rigtige retning. Vi ser meget ger- 
ne, at man også på andre områder kan fjerne 
uhensigtsmæssige barrierer for konkurrence til 
gavn for forbrugerne. 

Vi vil arbejde med at se på, om lignende for- 
enklinger kan gennemføres på andre områder, 
og forhåbentlig vil der derfor komme mange fle- 
re lovforslag af denne type. 

Poul Henrik Hedeboe (SF): 
I SF ser vi umiddelbart positivt på det her. Der 
er en forbrugervinkel, og ud fra den ser det ud 
til at gavne. Vi kender som forbrugere det her 
eksempel med, at man tit har en eller anden lille 
dum ting, som man altså skal have fat i den 
autoriserede for at få skiftet. Det er nemmere, 
hvis man har en anden håndværker inde, som så 
kan gå over og tage det. Og det element er vi 
med på. 

Kl. 13.35 
Vi kan også godt se, at der kunne være nogle 

problemer rent sikkerhedsmæssigt. Man kunne 
også forestille sig, at man kom hen i et klondike, 
hvor den ikkeautoriserede, nu hvor der er åbnet 
op, så kunne springe over noget af det sikker- 
hedsmæssige, som der i virkeligheden ikke var 
tilladelse til. 

Vi har en positiv indstilling til det her, men 
jeg tror altså, vi skal følge det tæt og se, hvordan 
det så udvikler sig i praksis, så vi ikke laver no- 
get, der giver en dårligere sikkerhed. Men set fra 
en forbrugervinkel er vi positive og er med på at 
behandle forslaget velvilligt, men sikkerheden 
skal vi lige kigge tættere på. 

Naser Khader (RV): 
Ved lovforslaget L 15 vil håndværkere uden 
autorisation fremover kunne udføre simple ar- 
bejder på el- og vvs-områderne, desuden ved 
grænseopgaver på vand- og sanitetsinstallatio- 
ner. 

Vi i Det Radikale Venstre synes, det er et fint 
forslag, og vi støtter forslagets intentioner, fordi 
det er fint, synes vi, at forslaget medfører den 
sikkerhedsmæssige forbedring, at forbrugerne 
fremover vil kunne modtage håndværkerbi- 
stand billigere. Desuden vil forslaget også med- 
føre øget konkurrence på el- og vvs-installati- 
onsområderne og dermed gøre det enklere at til- 
kalde håndværkere frem for at gøre det selv. 

Vi er også tilhængere af, at forslaget medfører 
en administrativ lettelse for erhvervsledere. Men 
under udvalgsarbejdet vil vi gerne have afklaret 
nogle ting, bl.a. hvordan man foretager afgræns- 
ningen, og hvordan man sikrer, at den bliver 
overholdt. 

Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Det virker selvfølgelig noget tosset, at ufaglærte 
ikke må gennemføre det arbejde, som vi selv må 
i vores eget hjem, altså at ting, som falder inden 
for de regler, der er for, hvad vi selv kan udføre 
på elektriciteten, ikke kan udføres af en hånd- 
værker, der ikke har speciale herindenfor. 

Der må man sige, at reglerne spiller en lille- 
bitte smule fallit. Og set med de øjne er Enheds- 
listen selvfølgelig positivt indstillet over for det 
her forslag. 

Men når det så er sagt, har jeg to betænkelig- 
heder, som gør, at jeg ikke i dag kan give et en- 
deligt tilsagn eller det modsatte med hensyn til 
Enhedslistens holdning til det her forslag. 

Det er for det første, at vi gerne vil have de 
spørgsmål, der bliver rejst i høringssvarene an- 
gående sikkerhed og ansvar, og som Socialde- 
mokraternes ordfører også var inde på, belyst 
nærmere, så vi er fuldstændig sikre, når vi går 
ind og ændrer på et område, hvor vi ved at kon- 
sekvenserne af manglende sikkerhed kan være, 
at folks hus brænder ned i allerværste fald med 
døden til følge for beboerne. Derfor skal der 


